1

機械工学委員会生産科学分科会生産科学構想小委員会
（第25期・第1回） 議事要旨

日時：令和４年６月３０日（木）１８：００～２０：００
会場：遠隔会議（主催会場：独立行政法人大学改革支援・学位授与機構光石理事室）
出席者： 須藤雅子、光石衛、厨川常元、越塚誠一、佐田豊、塚田竹美、青山英樹、梅田靖、木村文彦、

白瀬敬一、髙田祥三、野中洋一
（12 名、敬称略）

議題
１）役員（委員長）の選任
２）役員（副委員長、幹事）の選出
３）小委員会の説明
４）名簿の確認
５）生産科学分科会提案について
６）その他

配布資料：
資料1-1 機械工学委員会生産科学分科会小委員会の設置について.docx
資料1-2 20220412機械工学委員会生産科学分科会生産科学構想小委員会名簿.xlsx
資料1-3 別紙様式１（申出書）ver1 機械工学委員会生産科学分科会 2022-06-30 r01.docx
資料1-4 持続可能社会を支える生産科学の課題 要旨 2022-06-30 r04.docx
資料1-5 生産科学の位置付 2022-06-30 r01.1.pptx
資料1-6 持続可能社会を支える生産科学の課題 2022-06-30 r06.docx
資料1-7 全体図-野中.pdf

議事

１） 役員（委員長）の選任
・ 生産科学構想小委員会委員長として、小委員会委員による互選により梅田委員が推薦され、承認さ

れた。

２） 役員（副委員長、幹事）の選出
・ 梅田生産科学構想小委員会委員長より、副委員長として木村委員、幹事として野中委員が指名さ

れ、承認された。

３） 小委員会の説明（資料 1-1）
・ 光石生産科学分科会委員長より、本小委員会の設置目的、審議事項などが説明された。

2

４） 名簿の確認（資料 1-2）
・ 光石委員長より、本小委員会の名簿が紹介された。各委員は、名簿の記載内容を確認し、修正が必

要な場合には申し出るよう指示があった。
・ メイルアドレスの共有も委員の了解を頂いた。

５） 生産科学分科会提案について（資料 1-3～1-7）

５－１）資料 1-3 概要説明および意見交換
・ 木村委員から、資料 1-3 の概要が説明された。
・ 説明を受けて、資料改訂へ向けて意見交換を行った。

５－２）資料 1-5 概要説明および意見交換
・ 梅田委員から、資料 1-5 の概要が説明された。
・ 説明を受けて、資料改訂へ向けて意見交換を行った。

５－３）今後の対応
・ 今後の対応について審議した。
・ 次回小委員会は、下記の予定で開催する。

7月22日（金）9:00-11:00 Zoom meeting

６）その他
・なし

以上